
sociologickÝ ÚstaV aV ČR
Regionální spolupRáce 

s paRdubickÝm kRajem

mgr. josef bernard, ph.d., mgr. Renáta mikešová, phdr. jana stachová, ph.d., phdr. daniel Čermák, ph.d. 

dobRoVolnictVí V paRdubickém kRaji

dobrovolnictví představuje jednu z forem občanské angažovanosti, při níž dobrovolníci věnují svůj čas, 
svoji energii, své vědomosti a dovednosti bez nároku na odměnu veřejně prospěšným činnostem nebo dru-
hým lidem. cílem tohoto výzkumu bylo zjistit rozsah a formy dobrovolnictví v pardubickém kraji, struktu-
ru sociálních skupin nejčastěji se věnujících dobrovolnictví, jejich motivaci a možnosti rekrutace nových 
dobrovolníků.  

Vybraná zjištění 
•	Mezi dobrovolníky, kteří se zabývají veřejně prospěšným dobrovolnictvím, převažují ženy, velkou část tvoří 

studenti středních a vysokých škol
•	Dobrovolníci se nejčastěji věnují dobrovolnictví zhruba 3,5 hodiny týdně, zejména mezi mladšími dobro-

volníky však dochází k dosti vysoké fluktuaci, kdy většina se jí věnuje pouze jeden rok. Starší dobrovolníci 
jsou stabilnější a více se jich věnuje dobrovolnictví i několik let 
•	Převládá dobrovolnictví v organizacích věnujících se sociální práci a vzdělávání
•	Komunitní dobrovolnictví ve venkovském prostoru je spojené nejčastěji s místními spolky a je významné 

zejména pro realizaci volnočasových aktivit obyvatel, formování a posilování sociálních vazeb uvnitř komu-
nity, ale i má ekonomický význam 
•	Firemní dobrovolnictví je novou formou dobrovolnictví, která podporuje spolupráci firem a neziskové-

ho sektoru a kombinuje v sobě PR i naplnění společenské odpovědnosti firem s bonusem pro jejich 
zaměstnance 

Firemní dobrovolnictví

řešení
•	Dotazníkové šetření dobrovolníků z dobrovolnických 

center
•	Diskusní skupiny (focus groups) se zástupci dobrovol-

nických center a zástupci organizací, které dobrovolníky 
využívají
•	Případová studie firemního dobrovolnictví
•	Případová studie dobrovolnických aktivit ve vybraném 

venkovském mikroregionu

Dotazníkové šetření dobrovolníků


